— 1 —

西南物探分公司 2025 年度道路运输

从业人员安全教育培训通知

分公司所属各单位:

为深入贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》、《中

华人民共和国道路交通安全法》和《道路运输从业人员管理

规定》等有关规定，按照南充市道路运输管理局《关于进一

步加强道路运输行业从业人员安全培训有关问题的通知》

（南市运管函[2016]147 号）和南充市道路运输协会《关于

加强道路运输企业从业人员安全教育培训的通知》（南市道

协[2021]3 号）通知要求，分公司经研究决定:为进一步提升

道路运输从业人员的安全意识和安全技能，分公司全体道路

运输从业人员需参加安全教育培训。现将培训工作的有关事

项通知如下:

一、培训内容：

1、道路运输政策法规；

2、典型交通事故案例；

3、道路运输从业人员职业心理和生理健康知识；

4、道路运输车辆使用技术；

5、道路运输紧急情况及应急处置；

6、其他道路运输从业人员相关规定、知识；

7、《四川省道路普通货物运输企业驾驶员日常安全教

育培训大纲》；

8、《四川省道路危险货物运输企业驾驶员日常安全教

育培训大纲》；

— 2 —

9、西南物探分公司道路运输安全管理制度。

二、参加培训人员及培训课时：

1、参加培训人员：分公司在职普货、危货驾驶员及押运

员；各基层单位车辆管理人员；2025 年签有固定期的外聘驾

驶员、押运员。

2、新增人员岗前安全教育培训时间 24 学时，经培训合

格方可上岗；

3、从业人员继续安全教育培训时间每月 1 次，每次学习

时间 2 小时。

三、培训方式:在线远程教育培训和考试

1、根据南充市道路运输协会要求，确定由南充市道路运

输协会认定的远程从业人员安全教育培训机构--南充新思

维职业技能培训学校有限公司进行在线远程教育培训；

2、在线授课单位：南充新思维职业技能培训学校有限公

司；

联系人：莫志阳 联系电话：13990758302

四、培训时间：

1、2024 年 12 月 31 日前将《2025 年西南物探分公司道

路运输从业人员安全教育培训统计表》(见附表)报生产设备

部 杨斌 联系电话:13880205058；（由各工程中心和物探队

采用即时通报名）

2、完成报名后，获取在线远程教育培训账号、密码；

3、培训日期：2025 年 1 月至 2025 年 12 月。

五、要求：

— 3 —

1、各单位参加道路运输从业安全教育培训人员，按照普

货驾驶员、危货驾驶员和押运员（装卸管理员）三个类别的

岗位准确填报报名表中的岗位一栏，并参加各自岗位类别的

在线培训（考试）。

2、新增培训人员应准备以下资料：身份证、驾驶证、从

业资格证各复印一份(身份证彩色复印)，一寸彩色照片两张。

各单位车辆管理员做好新增培训人员资料收集工作并统一报

名；报名时间：2024 年 12 月 31 日；

3、培训费：每人每年 240 元，培训费由分公司统一结

算、报销。

4、参加安全教育培训人员的课时和考试成绩将纳入企

业安全生产标准化建设的评价和质量信誉考核工作。

特此通知！

附表：《2025 年西南物探分公司道路运输从业人员安全教

育培训统计表》

人力资源部

2024 年 12 月 25 日